
D.R.A. n. 571/AIII DRP del 31 LUG 2023 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
  

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E   

A R E A  3  G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  E  I M P L E M E N T A Z I O N E  –  U F F I C I O  

C O M P E T E N T E  P E R  L E  O P E R A Z I O N I  -  U F F I C I O  P E R  L A  G E S T I O N E  

F I N A N Z I A R I A  E  I L  B I L A N C I O  

 
I L  D I R I G E N T E  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art.7, c.6 quater; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA  l’art. 11 della L.r. n. 3 del 13 gennaio 2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 09 del 05/04/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 22/02/2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”, 

pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 del 01/03/2023; 

VISTA la legge regionale n. 3 del 22/02/2023 che approva il Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2023-2025, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 del 01/03/2023; 
VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 106 del 01/03/2023 che approva il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale unitamente al prospetto 

riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della 

gestione sanitaria accentrata, ed il Piano degli indicatori; 

VISTA  la normativa antimafia di cui al D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. (Codice delle 

leggi antimafia); 

VISTA la L.r. 5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”;  

VISTO  il D.D.G. n° 315/DRP del 16/06/2022, con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio 

Patricolo l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 - Gestione Finanziaria e 



2 

 

implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la gestione 

finanziaria e il Bilancio Dipartimentale; 

VISTO  il D.D.G. 1295/DRP del 29.12.2022, con la quale viene approvato il contratto individuale 

di lavoro di Dirigente responsabile dell’Area 3 - Gestione Finanziaria e implementazione 

– Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la gestione finanziaria e il Bilancio 

Dipartimentale, stipulato tra il Dirigente Generale del Dipartimento della 

Programmazione e l’Ing. Eugenio Patricolo in data 28.12.2022, con decorrenza dal 16 

Giugno 2022 e scadenza 31.12.2024; 

VISTA  la normativa antimafia di cui al D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. (Codice delle 

leggi antimafia); 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTA la L.r. 5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”;  

VISTA la nota prot. n° 0008630 del 26.06.2023 dell’Area 1 che segnala che uno dei 4 

climatizzatori ubicati all’interno dei locali adibiti a CED, risulta guasto, e che tale 

circostanza ha determinato un innalzamento della temperatura dei sopracitati locali;  

VISTA la nota n. 9925 del 14 Luglio 2023, del Dirigente Generale del Dipartimento della 

Programmazione con cui viene individuato il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il l’Istruttore Direttivo Daniela Argento, facente parte 

dell’Area 1 Ufficio di supporto e coordinamento del Dirigente Generale; 

VISTO il foglio di lavoro n. 165 del 28.06.2023, della S.e.a.t. S.r.l. manutentore pro-tempore 

degli impianti idrici e di climatizzazione dello stabile, con la quale segnala la sostituzione 

del condizionatore guasto ubicato nella sala CED (piano 4 – stanza n.14) del Dipartimento 

della Programmazione; 

COSIDERATA l’urgenza dell’intervento, a causa delle elevate temperature estive che potrebbero 

danneggiare irrimediabilmente le apparecchiature tecnologiche del locale in questione, si 

rende necessario procedere alla sostituzione ed installazione di un nuovo climatizzatore; 

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti legislativi per procedere all’affidamento diretto 

della sostituzione ed installazione di un climatizzatore Aermec a parete da 24000 BTU, 

con elemento esterno; 

VISTA  la nota prot. 0009963 del 17.07.2023, dell’Area 1 Ufficio di supporto e coordinamento 

del Dirigente Generale, di richiesta di preventivo l’installazione di un climatizzatore 

Aermec a parete da 24000 BTU, con elemento esterno; 

VISTO  il preventivo n. 274 del 17/07/2023 della Società S.e.a.t. S.r.l.; 

PRECISATO che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre, ai sensi 

dell’art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

CONSIDERATO che il valore complessivo dell’importo dell’ordine è pari a € 1.110,00 

(millecentodieci/00 Euro) IVA 22% esclusa; 

CONSIDERATO che il proprio precedente D.R.A. n .529/AIII D.R.P. del 19 luglio 2023 è stato 

ritirato con nota prot. 10638 del 31.07.2023, per riesame poiché l’imputazione del 

capitolo di spesa non era pertinente, e che pertanto appare opportuno procedere 

all’annullamento dello stesso; 

RITENUTO di dover annullare il D.R.A. n°529/AIII D.R.P. del 19 luglio 2023, poiché 

l’imputazione del capitolo di spesa non è pertinente, e che pertanto appare opportuno 

procedere all’annullamento dello stesso; in cui è stato indicato un capitolo diverso dal 

cap. 112548. 

 

DECRETA 

 



3 

 

ART.1) il D.R.A. n. 529/AIII D.R.P. del 19 luglio 2023 è annullato per le motivazioni sopra 

descritte; 

 

ART.2) ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, il presente 

provvedimento costituisce determinazione a contrarre, per l’acquisizione di un 

climatizzatore Aermec a parete da 24000 BTU, con elemento esterno; 

 

ART.3) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 di procedere alla nomina del R.U.P. 

nella persona del l’Istruttore Direttivo Daniela Argento; il suddetto nella qualità di 

Responsabile Unico del Progetto provvederà alla definizione dell’affidamento diretto, ai 

sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n° 36/2023, per la spesa di € 1.110,00 

[millecentodieci/00 Euro] oltre IVA; 

 

ART.4)  di procedere, per i motivi in premessa specificati, ad affidare alla Società S.e.a.t. S.r.l. 

manutentore pro-tempore degli impianti idrici e di climatizzazione di questo 

Dipartimento, alla sostituzione e l’installazione di un climatizzatore Aermec a parete da 

24000 BTU, con elemento esterno, per una spesa di € 1.354,20 

(milletrecentocinquantaquattro/20 Euro) IVA 22% inclusa; 

 

ART.5) È impegnata la somma complessiva di € 1.354,20 (milletrecentocinquantaquattro/20 

Euro) IVA 22% inclusa sul capitolo 112548 “Manutenzione Ordinaria e Riparazione per 

l’attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 09 Aprile 2008 n. 81”, esercizio 

finanziario 2023, del Bilancio della Regione Siciliana – CIG: ZC23BEA793;     

  (Codice piano dei conti finanziario U.1.03.02.09.004) in favore della Società S.e.a.t. S.r.l.  

con sede in Via Tommaso Marcellini,7 (90135) Palermo P.IVA: 02956210823, relativa 

alla fornitura ed installazione di un climatizzatore Aermec a parete da 24000 BTU, con 

elemento esterno, per il Dipartimento della Programmazione. La relativa spesa sarà 

esigibile entro l’esercizio finanziario 2023;  

              

ART.6) il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, Autonomie 

locali e Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art 9 della L.r. n.9 del 

15/04/2021 e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di 

competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in assolvimento 

degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della L.r. 9/2015, e nella sezione “Bandi, Avvisi 

pubblici e Contratti”. 

 

Palermo, lì 31.07.2023 

              Il Dirigente dell’Area 3  

                     Ing. Eugenio Patricolo 

       


		2023-07-31T14:43:45+0200
	EUGENIO PATRICOLO




